
 

 

ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ-ΠΡΟΣΘΗΚΗ 

 

Στο Σχέδιο Νόμου του Υπουργείου Οικονομικών «Φορολογική Μεταρρύθμιση με 

αναπτυξιακή διάσταση για την Ελλάδα του αύριο». 

 

Θέμα: Εξαίρεση εισοδημάτων ΑμεΑ, σε ποσοστό 67% και άνω, από την εισφορά 

αλληλεγγύης. 

 

Α. ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ 

 

Η τροποποιούμενη διάταξη εισάγεται για λόγους ισότητας, δεδομένου ότι η επέκταση της εξαίρεσης 

από την εισφορά αλληλεγγύης και σε άλλες κατηγορίες αναπήρων, πέραν των υφιστάμενων, αποτελεί 

πάγιο αίτημα πλήθους ομοσπονδιών ΑμεΑ. 

Λαμβάνοντας υπόψη την ανάγκη αναλογικής εφαρμογής του άρθρου αλλά και την διασφάλιση της 

κοινωνικής δικαιοσύνης, στο βαθμό που αυτή επιτυγχάνεται με τη φορολογική πολιτική, εξαιρούνται 

από την επιβολή εισφορά αλληλεγγύης τα εισοδήματα που λαμβάνουν πρόσωπα με αναπηρίες, σε 

ποσοστό εξήντα επτά τοις εκατό (67%) και άνω, για την ενίσχυση και διευκόλυνσή τους, στο πλαίσιο 

άσκησης κοινωνικής πολιτικής. Η παράγραφος 6 τροποποιείται προκειμένου να συμβαδίζει με την 

τροποποίηση της παραγράφου 2. 

 

Β. ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ – ΠΡΟΣΘΗΚΗ 

Άρθρο ……. 

1. Στον ν. 4172/2013, το άρθρο 43Α, παρ. 2, εδάφιο πρώτο, τροποποιείται ως ακολούθως:  

«2. Εξαιρούνται και δεν προσμετρώνται τα εισοδήματα των προσώπων που παρουσιάζουν αναπηρίες 

κάθε μορφής, σε ποσοστό από εξήντα επτά τοις εκατό (67%) και άνω, η αποζημίωση για τη λύση ή 

καταγγελία της εργασιακής σχέσης της περίπτωσης ε` της παρ. 3 του άρθρου 12 και της περίπτωσης 

στ` της παρ. 1 του άρθρου 14.» 

2. Η παρ. 6 του άρθρου 43Α του v.4172/2013 αντικαθίσταται ως εξής: 



«6. Στο εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες που αποκτούν οι αμειβόμενοι με μηνιαίο μισθό, οι 

συνταξιούχοι από φορείς κύριας ασφάλισης, οι αμειβόμενοι με ημερομίσθιο οι οποίοι παρέχουν 

υπηρεσίες με σχέση μίσθωσης εργασίας πάνω από ένα (1) έτος στον ίδιο εργοδότη ή με σχέση 

μίσθωσης εργασίας αορίστου χρόνου, οι αξιωματικοί και το κατώτερο πλήρωμα του εμπορικού 

ναυτικού που παρέχουν υπηρεσίες σε εμπορικά πλοία και με εξαίρεση τα εισοδήματα των προσώπων 

που παρουσιάζουν αναπηρίες κάθε μορφής σε ποσοστό από εξήντα επτά τοις εκατό (67%) και άνω, 

διενεργείται παρακράτηση από τους εργοδότες ή από τους φορείς που καταβάλλουν κύριες συντάξεις 

έναντι της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης. Η παρακράτηση διενεργείται κατά την καταβολή και 

υπολογίζεται με συντελεστή μετά από προηγούμενη αναγωγή του μισθού ή της σύνταξης ή του 

ημερομισθίου ή της αμοιβής που ορίζεται με άλλη βάση, σε ετήσιο καθαρό εισόδημα που ορίζεται 

στην παράγραφο 3. Για την απόδοση των ποσών αυτών που παρακρατήθηκαν εφαρμόζονται οι 

διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 60. » 

 

 

Αθήνα, 05 Δεκεμβρίου 2019 
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